être devant le Seigneur. Or il y avait deux portes dans le temple et dans le sanctuaire ; et chaque battant avait encore une petite porte à deux battants qui se fermaient l'un sur l'autre ; car il y avait une double porte du côté de chaque battant de la grande porte. Et il y avait des chérubins et des palmes eiselés aux portes mêmes du temple, comme dans les murs. C'est pourquoi il y avait de grosses pièces de bois au frontispice par le dehors, au-dessus desquelles étaient des fenêtres en biais, et des figures de palmes de chaque côté sur les pilastres du vestibule, aussi bien que sur les côtés du temple et sur toute l'étendue des murailles. » *Ezech.* xli, 23 et seq. En cet endroit, la version des Septante diffère beaucoup de l'original hébreu. Je me contenterai donc de faire remarquer qu'au lieu de qualifier les pièces de bois de grosses, ils les ont appelées nécessaires et dignes de soin, et les fenêtres d'obliques, ils ont dit cachées, et la fin qu'ils ont ajoutée à ce témoignage : « Il mesura de part et d'autre le plancher du superliminaire » ou « vestibule, et les côtés compactes » ou « liés de la maison. » Leur mot est *ἐξυγόμενα* ce que nous pouvons rendre par « de poids égal. »

L'homme qui avait introduit le prophète dans l'intérieur du temple et entr'autres choses

« Et locutus est ad me : Hæc est mensa coram Domino. Et duo ostia erant in templo et in sanctuario, et in duobus ostiis ex utraque parte bina erant ostiola, quæ in se invicem plicabantur. Bina enim ostia erant ex utraque parte ostiorum, et cælata erant in ipsis ostiis templi Cherubim et sculpturæ palmarum, sicut in parietibus quoque expressæ erant. Quamobrem et crassiora (*Vulg.* grossiora) erant ligna in vestibuli fronte forinsecus : super quæ fenestræ erant obliquæ, et similitudo palmarum hinc atque inde in humerulis vestibuli, secundum latera domus latitudinemque parietum. » *Ezech.* xli, 23 et seq. Multum in hoc loco Septuaginta editio ab Hebraica veritate discordat. Unde hoc solum admonebo quod pro crassioribus lignis, *σπουδαῖα*, hoc est, « necessaria, » sive « cura digna » transtulerint, et pro « obliquis » fenestris, « absconditas, » et quod in fine testimonii positum est : « Et mensus est hinc et inde laquearia superliminaris, sive vestibuli, et (*Al* per) latera domus compacta, » sive « conjuncta, » quæ illi dixerunt, *ἐξυγόμενα*, pro quibus possumus « æqui ponderis » vertere.

tur... Et quando præcipitur nobis ut faciamus *domati* nostro coronam, hoc præcipitur, ut in tecto faciamus per circuitum quasdam eminentias, ne facilis in præceps lapsus sit. » Meniana itaque a Menio censore dicta, erant *ἐξήματα* et *ἐξώστραι*, de cœnaculorum parietibus eminentia solaria. Non legas *Mediana* in epistola *ad Sum.* et *Prete*, sed *meniana* MART.

lui avait montré l'autel de bois, qui avait les côtés de bois et aussi les angles, que les Septante appellent cornes, lui parla ainsi : Cet autel que tu vois est la table même dressée devant le Seigneur. Elle brûle comme le buisson ardent et elle n'est point consumée. C'est d'elle qu'un saint disait à Dieu : « Vous avez préparé une table devant moi contre ceux qui me persécutent. » *Psalm.* xxii, 5. Il y avait aussi deux portes dans le temple et dans le sanctuaire même, emblèmes du double mystère des deux Testaments, et chaque battant avait une petite porte à deux battants qui se fermaient l'un sur l'autre, afin que dans la lettre on ne néglige pas l'esprit et que dans l'esprit on ne néglige pas la lettre, l'un étant le complément nécessaire de l'autre, et la science étant imparfaite là où l'un des deux fait défaut. Ce qui suit : « Il y avait une double porte du côté de chaque battant de la grande porte, » est de toute évidence selon la lettre. On adapte d'habitude ces doubles portes aux plus grands portails, en sorte que ce soit, non pas deux lourds battants, mais par quatre plus petits que s'ouvre ou se ferme la grande entrée. Sur ces portes du temple ou du Saint des saints étaient ciselés des chérubins et des figures de palmes, symbole de la victoire offerte à ceux qui en-

Vir ergo ille qui prophetam in abdita templi introduxerat, et inter cætera ostenderat ei altare ligneum, quod et angulos et cornua juxta LXX, quod parietes habebat ligneos, dixit ei : Hoc altare quod respicis, ipsa est mensa coram Domino, quæ in similitudine rubi ardet, et non comburitur ; de qua sanctus loquitur ad Deum : « Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. » *Psalm.* xxii, 5. Duo quoque ostia erant in templo et in ipso sanctuario, per quæ utriusque Instrumenti sacramenta monstrantur, et in duobus ostiis ex utraque parte bina erant ostiola, quæ in se invicem plicabantur ; ut et in historia spiritualem habeas intelligentiam, et in tropologia historiæ veritatem, quorum utrumque altero indiget, et si unum defuerit, perfecta caret scientia. Quod autem sequitur : « Bina erant ostia ex utraque parte ostiorum, » juxta litteram perspicuum est. Solent enim in majoribus tricliniis bina sibi hæere atque conjungi ; ut major introitus nequaquam duobus et ingentibus, sed quatuor minoribus claudatur, vel aperiatur foribus. In quibus ostiis templi, sive sancti sanctorum cælata

traient après avoir multiplié leur science. Cette représentation de palmes était également sur toutes les parois du temple. Et le texte explique comment ces chérubins et ses ressemblances de palmes avaient été sculptés sur les portes mêmes. C'est pour cela qu'il y avait, au frontispice du vestibule par le dehors, de grosses pièces de bois, afin qu'elles fussent solides, tout en recevant les sculptures, c'est à bon droit, selon le sens spirituel, que les portes sont plus solides et sont sculptés, afin qu'elles aient à la fois la résistance et la beauté, et qu'aucun émule d'Ozias ne puisse faire irruption dans le Saint des saints et s'emparer du sacerdoce. II *Paral.* xxvi. Au-dessus de ces portes étaient des fenêtres obliques ou cachées, afin que la lumière même répandue au-dedans n'eut pas la science parfaite, et qu'au lieu d'être en plein éclat pour tous, elle fut en partie cachée à beaucoup. Ici-bas en effet nous voyons comme en énigme » I *Corinth.* xiii, 12, et nous ne savons pas encore comment il faut que nous sachions ; à l'avènement de ce qui est parfait, ce qui avait été imparfait sera détruit. Or il y avait des figures de palmes de chaque côté. C'est avec élégance que le texte, à l'intérieur

du temple et dans le Saint des saints, ne désigne ni droite ni gauche, pour ne point paraître faire une distinction défavorable entre les secrets divins pleins d'élévation. Il dit d'un côté et de l'autre, conformément au langage de l'Evangile : « A celui qui vous frappera sur la joue droite, présentez-lui l'autre ? » *Matth.* v, 39. Ne pouvait-il pas dire : La gauche ? non certes : quand la droite est frappée, c'est l'autre droite qui est présentée, parce que dans le saint, l'un et l'autre côté est la droite, l'un et l'autre étant parfait. « Sur les pilastres du vestibule, aussi bien que sur les côtés du temple et sur toute l'étendue des murailles, » ou, d'après les Septante, « sur les planchers de l'Élan, » c'est-à-dire, du vestibule, comme sur les côtés du temple de poids égal » ou « de mesure égale. » Ce qui montre, sous un langage voilé, que les portes du vestibule — le texte dit : « Les petites épaules » du vestibule, ce qui paraît avoir le sens de portes — les côtés du temple, l'étendue des murailles, et toutes choses sont pleines de raison et de mesure, et qu'on ne peut rien trouver, dans le temple du Seigneur, qui manque de proportion et de sagesse.

erant Cherubim, de quibus supra diximus, et sculptura palmarum ut post scientiæ multitudinem, victoria intransibibus præberetur. Quæ sculptura palmarum in omnibus quoque parietibus templi erat. Redditque causas quare cælatae (*Al.* cælata) fuerint Cherubim in ipsis ostiis, et palmarum expressæ similitudines. Unde et crassiora (*Al.* grossiora) erant ligna in vestibulo portæ forinsecus ; ut et firmitatem haberent, et cælaturam possent recipere. Pulchreque juxta intelligentiam spiritualem, firmiora et cælata sunt ostia, ut et firmitatem habeant et pulchritudinem, ne quis in sancta sanctorum similis Ozias possit irrumpere, et sibi sacerdotium vindicare. II *Paral.* xxvi. Super quæ ostia erant fenestræ obliquæ, sive absconditæ, ut ipsum quoque lumen quod præbebatur intrinsecus, non haberet perfectam scientiam, nec clarum lumen et cunctis patens ; sed plerisque ex parte esset absconditum. « Nunc enim videmus in ænigmate, » I *Corinth.* xiii, 12, et necdum novimus sicut oportet nos scire, cum autem venerit quod perfectum est,

tunc quod ex parte fuerat, destruetur. Et erat similitudo palmarum hinc atque inde. Eleganter in interioribus templi, et in Sanctis sanctorum non posuit dexteram et sinistram, ne quid sinistrum in his quæ magna sunt et arcana dicere videretur ; sed hinc atque inde, juxta illud quod in Evangelio scriptum est : « Qui te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et altaram. » *Matth.* v, 39. Numquid dicere non potuit : Et sinistram ? Sed quando percutitur dextra, præbetur altera dextra ; quia in sancto viro utrumque dextrum, utrumque perfectum est. Et in humerulis vestibuli secundum latera domus, latitudinemque parietum ; pro quo LXX transtulerunt, in laquearibus Élan, hoc est propyli (*Al.* προπύλου,) et latera domus, æqualis ponderis, sive « mensuræ, » per quæ latenter ostenditur, et postes superliminaris sive vestibuli (hoc enim humeruli videntur significare) et latera domus, et latitudinem parietum, cuncta rationis plena esse atque mensuræ, et nihil in templo Domini reperiri quod absque mensura et sapientia constitutum sit.

LIVRE XIII

Le treizième livre des commentaires sur Ézéchiél est le second sur la description du temple. Je désire de le dicter, et après lui le quatorzième jusqu'à la fin, pour chanter sur ce nombre comme David dans le quatorzième psaume : « Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle, ou qui se reposera sur votre montagne sainte? » *Psalm.* xiv, 4. Nous devons entendre cela de toute chose difficile ou impossible. De là vient qu'en un autre endroit, comme un homme enflammé de désir, il fait cette instante prière : « J'ai demandé au Seigneur une seule chose et je la rechercherai uniquement : C'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie, afin que je comprenne les délices du Seigneur et que je considère son temple. » *Psalm.* xxvi, 4, 5. « Dieu des armées, que vos tabernacles sont aimables ! mon âme brûle du désir d'être dans la maison du Seigneur, et elle est presque dans la défaillance par l'ardeur de ce désir. » *Psalm.* lxxxiii, 2. Je vais au-devant des médisances des envieux, qui considèrent, non pas ce dont ils sont capables eux-mêmes, mais ce que je ne puis pas, et qui, pendant qu'ils noircissent mon labeur, se gardent bien de soumettre leurs travaux au jugement d'au-

LIBER DECIMUS TERTIUS.

Tertius decimus Explanationum in Ezechielem liber, secundus est expositionis templi, quem et quartum decimum, opitulante Salvatore nostro, ad finem usque dicere cupio, illud ejusdem numeri cum David in quarto decimo spalmo canens : « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? » *Psalm.* xiv, 4. Quod et pro difficili et pro impossibili debemus accipere. Unde et in alio loco quasi vir desiderium enixius deprecatur ac dicit : « Unum petivi a Domini, hoc requiram, et inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam jucunditatem Domini, et visitem templum sanctum ejus. » *Psalm.* xxvi, 4, 5. Et rursus : « Quam dilecta, » inquit, « tabernacula tua, Domine virtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atriis Domini. » *Psalm.* lxxxiii, 2. Æmulorum maledicta prævenio, qui non quid ipsi possint, sed quid ego non possim, considerant, et cum nostra dijdicent, sua judicanda non præbent,

trui, ne descendant jamais dans la lice, et jugeant les combattants dans l'oisiveté, ou plutôt l'orgueil de leur esprit. Il est facile de répéter les propos du public, de médire des coups, de se faire un jeu du sang d'autrui, et discuter sur quel point aurait dû être faite une blessure, à la manière d'un boucher ignorant. Pour moi, dans cette analyse du temple d'Ezéchiél et des autres choses qui se rattachent à la fin de son livre, j'avoue que je n'écris rien de digne d'un aussi grand sujet, et que pour le peu que je puis entrevoir, si je mérite toutefois d'entrevoir quelque chose, je rends grâces au Sauveur, puisqu'il est écrit : « Si vous n'avez pas la foi, vous ne comprendrez point. » *Isa.* vii, 9. « Si vous aviez de la foi comme un grain de senevé, vous diriez à cette montagne : Transporte-toi d'ici là au milieu de la mer, et cela serait. » *Matth.* xvii, 19. Or comme l'Apôtre nous avertit que ce grain de senevé n'est pas une faible partie de la foi, mais toute la foi : « Quand j'aurais toute la foi jusqu'à transporter les montagnes, » I *Corinth.* xiii, 2, ce grain de senevé, quelque petit qu'il soit, se développe en un grand arbre, et les oiseaux du ciel habitent dans ses branches. » *Luc.* xiii.

nunquam in agone pugnantes, sed de pugnantibus otioso, imo superbo animo judicantes. Facile est dare dictata de populo, et singulos ictus calumniari, ac de alieno ridere sanguine, et ubi vulnus infigi debuerit, imperiti lanistæ more disserere. Ego in explanatione templi Ezechielis, et cæterorum quæ ad finem ipsius voluminis pertinent, fateor me pro rei magnitudine nihil dignum scribere, et in paucis, si qua tamen accipere numero, gratias agere Salvatore. Scriptum est enim : « Nisi credideritis, non intelligetis. » *Isa.* vii, 9. Et in alio loco : « Si habueritis fidem ut granum sinapis, et dixeritis monti huic ; Transmigre et transplantare in mari, fiet. » *Matth.* xvii, 19. Et quomodo Apostolus granum sinapis non modicam fidei portionem, sed totam fidem esse commemorat dicens : « Et si totam fidem habuero, ita ut montes transferam? » I *Corinth.* xiii, 2, igitur granum hoc sinapis, etiam si modicum fuerit, in magnam successit arborem, et volatilia cœli habitant in ramis ejus. *Luc.* xiii. Quamobrem tibi, filia Eustochium, quæ nostra qualiacumque fuerint libenter accipis, contestatum

C'est pourquoi, ma fille Eustochium, pour vous qui recevez volontiers ce qui vient de moi tel qu'il est, laissez-moi vous rappeler en peu de mots cette remarque du rhéteur Victorinus qu'il y a trois causes à l'obscurité d'un livre ou la grandeur du sujet, ou l'impéritie de celui qui enseigne, ou la dureté de l'auditeur. De ces trois causes, je confesse que les deux premières sont évidentes ici ; quant à la troisième, la pénétration de votre esprit et votre désir des Écritures la réduisent aisément à néant, puisque, par le privilège de la virginité et la régularité de votre vie, vous possédez Dieu pour hôte, je ne dirai pas souvent, mais toujours. Abordons maintenant le treizième livre sur Ezéchiel.

« L'ange me fit passer dans le parvis extérieur par le chemin qui conduit à l'Aquilon, et il me fit entrer dans les chambres du trésor, vis-à-vis de l'édifice séparé et de la maison qui regardait vers l'Aquilon. La longueur de la face de ce bâtiment, depuis la porte septentrionale, était de cent coudées sur cinquante de large, vis-à-vis du parvis intérieur de vingt coudées, et vis-à-vis du parvis extérieur pavé de pierre, où était le portique joint à trois autres. Et devant le trésor était une allée de dix coudées de large, qui regardait du côté intérieur vers un passage d'une coudée ; et leurs portes étaient du côté de l'Aquilon, où étaient les chambres du trésor plus basses en haut qu'en bas, parce qu'elles

étaient soutenues sur les portiques qui s'avançaient en dehors des parties inférieures et de celles du milieu de l'édifice. Car il y avait trois étages, et ils n'avaient pas des colonnes comme étaient les colonnes des parvis, parce qu'elles étaient élevées de cinquante coudées au-dessus de la terre, en passant par l'étage d'en bas et par celui du milieu. Et l'enceinte extérieure des salles du trésor qui étaient sur le chemin du parvis extérieur devant le trésor, avait cinquante coudées de long, parce que la longueur des chambres du trésor du parvis extérieur était de cinquante coudées, et sa longueur devant la face du temple de cent coudées. Et il y avait sous ces salles du trésor une entrée du côté de la voie orientale pour ceux qui venaient du parvis extérieur. Dans la largeur, de l'enceinte du parvis qui était en face de la voie orientale et de l'édifice séparé, il y avait encore des salles opposées à cet édifice ; et une allée le long de ces salles, comme le long de celles qui étaient sur la voie de l'Aquilon : leur longueur était la même ainsi que leur largeur, leur entrée, leur figure et leurs portes, semblables aussi aux portes des chambres du trésor qui étaient sur l'allée tournée vers le midi, et semblable à une porte à l'entrée de l'allée qui était devant le vestibule séparé pour ceux qui venaient par la voie orientale. » Les Septante : « Il me conduisit dans le parvis extérieur —

volo, et illud rhetoris Victorini breviter admoneo, ut obscuritatem voluminum ex tribus rebus fieri scias, vel rei magnitudine, vel doctoris imperitia, vel audientis duritia : quorum primum et secundum liquido in hoc opere confitebor ; tertium, acumen ingeni tui et desiderium Scripturarum facile renuit ; quæ privilegio virginali et victus continentia, non dicam frequentem, sed jugem hospitem possides Deum. Igitur tertium decimum in Ezechiel arripimus librum, cujus hoc principium est :

• Et eduxit me in atrium exterius per viam ducentem ad Aquilonem, et induxit me in gazophylacium quod erat contra separatam ædificium, et contra ædem vergentem ad Aquilonem. In facie longitudinis centum cubitos ostii Aquilonis, et latitudinis quinquaginta cubitos, contra viginti cubitos atrii interioris, et contra pavimentum stratum lapide atrii exterioris, ubi erat porticus juncta porticui triplici. Et ante gazophylacia deambulatio decem cubitorum latitudinis, ad interiora respiciens viæ cubiti unius ; et ostia eorum ad Aquilonem, ubi erant gazophylacia in superioribus humiliora, quia superportabant (*Vulg.* supportabant) porticus quæ ex illis eminebant de inferioribus et de mediis